
SADARBĪBAS LĪGUMS 

Par būves ar kadastra apzīmējumu 3201 001 011 0014 izmantošanu piekļuves 

nodrošināšanai un zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 3201 001 0107 esošo dārziņu 

pārvietošanu  

Aizkrauklē      Līguma datums skatāms laika zīmogā 

Aizkraukles novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība), reģistrācijas numurs 90000074812, 

adrese: Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles novads, LV-5101, kuru saskaņā ar 

Pašvaldību likumu pārstāv domes priekšsēdētājs Leons Līdums, no vienas puses, un 

Akciju sabiedrība "Latvenergo" (turpmāk – Sabiedrība), reģistrācijas numurs 

40003032949, adrese: Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1230, kuru, pamatojoties uz 

Sabiedrības valdes 2024. gada 6.februāra lēmumu Nr.36/6 "Par pilnvarojumu AS 

"Latvenergo" galvenajam izpilddirektoram, komercdirektoram, finanšu direktoram, ražošanas 

direktoram, attīstības direktoram un administratīvajam direktoram" pārstāv ražošanas 

direktors Harijs Teteris un administratīvais direktors Arnis Kurgs, no otras puses, abi kopā 

saukti – Puses, katra atsevišķi – Puse,  

ņemot vērā, ka: 

- vēsturiski Sabiedrības īpašumā esošo būvi, Pļaviņu HES kreisā krasta dambi, ar 

dienesta ceļu, kas ietilpst Pļaviņu HES hidrotehnisko būvju kompleksā ar kadastra 

apzīmējumu 32010010110014 (turpmāk tekstā arī – Brauktuve) iedzīvotāji izmanto kā 

vienīgo piekļūšanas brauktuvi vasarnīcu un dārzu teritorijai; 

- Pašvaldība ar 2023. gada 16. marta lēmumu Nr.8 (protokols Nr.4; 4§) ir uzsākusi 

Aizkraukles novada teritorijas plānojuma izstrādi; 

- Sabiedrība ir atsākusi Pļaviņu HES rezerves pārgāznes būvniecības projekta 

īstenošanu, paredzot 2024. gadā turpināt būvniecības vietas izpētes un būvprojekta 

izstrādes darbus (Pļaviņu HES rezerves pārgāznes izbūve ir viens no nozīmīgākajiem 

Daugavas HES hidrotehnisko būvju avārijas riska mazinošajiem pasākumiem); 

- Sabiedrībai piederošajā nekustamajā īpašumā ar kadastra numuru 32010010107, 

adrese: "Nokalni", Aizkraukle, Aizkraukles novads, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu 32010010107 103308m² platībā, vēsturiski,  bez likumiska 

pamata atrodas un tiek lietoti mazdārziņi. Sabiedrības īpašumtiesības nostiprinātas 

Zemgales rajona tiesas Aizkraukles pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.78, 

 

ievērojot Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktā noteikto pašvaldības autonomo 

funkciju – gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, Puses 

noslēdz šāda satura sadarbības līgumu (turpmāk – Līgums): 

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS 

1.1.  Puses vienojas savstarpēji sadarboties ar mērķi nodrošināt piekļuves iespējas 

Pašvaldības teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem – vasarnīcu  un dārza māju 

teritorijai Sērenes pagastā, Aizkraukles novadā, pa dambja brauktuvi ar būves kadastra 

apzīmējumu 32010010110014. 

1.2.  Puses vienojas, ka laika posmā līdz jauna Pašvaldības risinājuma izstrādei un ceļa 

izveidošanai dabā, bet ne ilgāk kā 5 (piecu) gadu laikā pēc pašreiz izstrādē esošā 

Aizkraukles novada teritorijas plānojuma apstiprināšanas, Sabiedrība ļauj Aizkraukles 



2 
 

novada iedzīvotājiem brīvi izmantot ikdienas piekļuvei Sabiedrības īpašumā esošo būvi 

ar kadastra apzīmējumu 32010010110014 (saskaņā ar 1.pielikumā pievienoto skici). 

1.3.   Puses vienojas, ka pēc Līguma 1.2. punktā norādītā Pašvaldības ceļa izbūves dabā, 

Sabiedrība apņemas: 

1.3.1. nodrošināt piekļuvi Pašvaldības valdījumā esošajam nekustamajam īpašumam (zemes 

vienības daļai) ar kadastra numuru 32010010144; 

1.3.2. nodrošināt piekļuvi (uzturēšanas darbu veikšanai, remontdarbu veikšanai un citu saistītu 

darbu veikšanai) ūdens ņemšanas vietai (zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

32010010144), ļaujot šķērsot Sabiedrības īpašumā esošo būvi ar kadastra apzīmējumu 

32010010110014. 

1.4.   Puses vienojas, ka Līguma 1.3. punkts tiek piemērots līdz brīdim, kamēr Puses nevienojās 

citādi. 

1.5.  Puses vienojas, ka Pļaviņu HES rezerves pārgāznes būvniecības nodrošināšanai, lai 

atbrīvotu zemi no mazdārziņiem, kas ierīkoti Sabiedrībai piederošajā nekustamajā 

īpašumā ar kadastra numuru 32010010107, adrese: "Nokalni", Aizkraukle, Aizkraukles 

novads, Pašvaldība iesaistās un sniedz atbalstu Sabiedrībai iedzīvotāju (mazdārziņu 

lietotāju) informēšanā, t.i. publicē Sabiedrības sniegtu informāciju Pašvaldības 

informatīvajā izdevumā, Pašvaldības tīmekļa vietnē un nepieciešamības gadījumā arī 

Pašvaldības sociālajos tīklos, no savas puses norādot par iespēju pieteikties citam 

zemesgabalam mazdārziņa ierīkošanai citā vietā Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

 

2. PUŠU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 

2.1.  Pašvaldība apņemas: 

2.1.1.  Līguma darbības laikā veikt Brauktuves uzturēšanu vasaras un ziemas periodā, 

lai nodrošinātu Brauktuves izmantošanu Līgumā noteiktajiem mērķiem:  

- brauktuves segumam un nomalei jābūt tīrai un brīvai no citiem materiāliem; 

- saistītos segumos un nomalēs ar saistītu segumu veikt ceļa bedrīšu remontu;  

- pēc ziemas sezonas aizpildīt plaisas saistītā segumā, kuru atvērums ir lielāks 

par 10 mm; 

2.1.2.   saskaņot ar Sabiedrību nepieciešamos Brauktuves uzturēšanas darbus; 

2.1.3.  ievērot Sabiedrības īpašus nosacījumus Brauktuves izmantošanai, piemēram, 

bet ne tikai: 

- bez saskaņošanas ar Sabiedrību aizliegta mehānisko transporta līdzekļu 

kustība, kuru pilna masa pārsniedz 7,5 tonnas. Ja tas tiek plānots, tad 

saskaņojuma pieprasījumā nepieciešams norādīt transportlīdzekļa pilno masu 

un veidu, un kravu piegādes intensitāti; 

- aizliegta Brauktuves izmantošana negabarīta vai bīstamu kravu 

pārvadājumiem. Ja tas tiek plānots, tad saskaņošana jāveic atbilstoši Latvijas 

Republikas  normatīvo aktu  prasībām, saskaņojuma pieprasījumā norādot 

vismaz transportlīdzekļa pilno masu un veidu, kravas veidu un kravu piegādes 

intensitāti. 

2.1.4.  Pašvaldības kompetences robežās nodrošināt Brauktuves izmantošanu tikai 

Līgumā noteiktajam mērķim; 

2.1.5.  Pašvaldības kompetences robežās nepieļaut Brauktuves un tās ietekmes zonas 

teritorijā esošo dambja drošuma kontrolmērierīču un to aizsargjoslu zīmju, ceļa 

drošības barjeru  un ceļa zīmju bojāšanu, un bojājumu gadījumā, saskaņojot ar 

Sabiedrību, organizēt atjaunošanas darbus; 

2.1.6.  izstrādājot jauno Aizkraukles novada teritorijas plānojumu, paredzēt abām 

Pusēm izdevīgu piekļuves risinājumu vasarnīcu un dārza māju teritorijai 

Sērenes pagastā, Aizkraukles novadā, neizmantojot Sabiedrības īpašumā esošo 

Brauktuvi; 



3 
 

2.1.7.  pēc piekļuves iestrādes Aizkraukles novada teritorijas plānojumā, Pašvaldības 

kompetences robežās veikt nepieciešamās darbības, lai nodrošinātu jaunās 

piekļuves (ceļa) izbūvi vasarnīcu un dārza māju teritorijai Sērenes pagastā, 

Aizkraukles novadā;  

2.1.8.  Pašvaldība Pļaviņu HES rezerves pārgāznes būvniecības nodrošināšanai līdz 

2024.gada beigām zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 32010010119, 

32010010114, 32010010117 (Pašvaldībai piederošās zemes vienības saskaņā 

ar skici 2.pielikumā) un 32010010107 (Sabiedrībai piederošā  zemes vienība) 

uz Līguma noslēgšanas brīdi esošo mazdārziņu lietotājiem sniegt informāciju 

par iespēju pieteikties brīvo mazdārziņu nomai un aktīvi iesaistīties 

komunikācijā ar mazdārziņu lietotājiem par zemes  atbrīvošanu; 

2.1.9.  sniegt Sabiedrībai Līguma izpildei nepieciešamo informāciju; 

2.1.10.  informēt Aizkraukles novada iedzīvotājus, kuriem pieder vasarnīcas, dārza 

mājas, zemes gabali teritorijā, kurā piekļuve iespējama tikai izmantojot 

Brauktuvi, par noslēgto Sadarbības līgumu un tā nosacījumiem. 

2.2.  Pašvaldības tiesības: 

2.2.1.  saņemt Līguma izpildei nepieciešamo informāciju no Sabiedrības; 

2.2.2.  sniegt priekšlikumus Brauktuves izmantošanai un ar to saistītām darbībām; 

2.2.3.  ierosināt nepieciešamos grozījumus Līgumā. 

2.3.  Sabiedrība apņemas: 

2.3.1.  nodrošināt netraucētu Brauktuves izmantošanu  piekļuvei vasarnīcām, dārza 

mājām, zemes gabaliem teritorijā, kurā piekļuve iespējama tikai izmantojot 

Brauktuvi, kā arī nodrošināt netraucētu Brauktuves izmantošanu pakalpojumu 

sniedzējiem (asenizācijas pakalpojumu veikšanai, malkas piegādei un tml.) un 

drošības dienestiem; 

2.3.2.  uzstādīt ceļa zīmes uz Brauktuves, iepriekš par to izvietošanu informējot (vai 

saskaņojot) Pašvaldību, aktuālo satiksmes organizācijas shēmu skatīt 

pielikumā; 

2.3.3.  sniegt nepieciešamo informāciju Pašvaldībai, kas nepieciešama Līguma 

izpildei; 

2.3.4.  veikt citas nepieciešamās darbības Līguma 1.punktā noteikto mērķu veiksmīgai 

realizācijai; 

2.3.5  informēt Pašvaldību par jebkurām izmaiņām vai apstākļiem, kas var ietekmēt 

Līguma darbību un tajā noteikto mērķu izpildi. 

2.4.  Sabiedrības tiesības: 

2.4.1.  pieprasīt Pašvaldībai informāciju, kas saistīta ar Līguma izpildi; 

2.4.2.  sniegt Pašvaldībai norādījumus Brauktuves izmantošanai un uzturēšanai. 

2.5.  Ātrākas un efektīvākas sadarbības nodrošināšanai, Līguma ietvaros Puses vienojas, ka 

visa veida informācija un savstarpēja komunikācija notiek elektroniski, izņemot 

gadījumus, kad saskaņā ar Līgumu iesniedzami rakstveida dokumenti, kā arī 

domstarpību vai konceptuālu lēmumu pieņemšanas gadījumos. 

 

3. LĪGUMA SPĒKĀ STĀŠANĀS UN GROZĪJUMI 

3.1.  Līgums stājas spēkā ar Līguma parakstīšanas dienu un ir spēkā līdz Līgumā noteikto 

saistību pilnīgai izpildei. t.i. līdz brīdim, kamēr dabā faktiski tiek izveidota jauna 

piekļuve Aizkraukles novada Sērenes pagasta vasarnīcu un dārzu teritorijai, bet ne ilgāk 

kā 5 (piecus) gadus pēc jaunā Aizkraukles novada teritorijas plānojuma apstiprināšanas. 

Ja pēc Līgumā noteiktā termiņa beigām jaunā piekļuve nav izveidota, Puses ir tiesīgas 

vienoties par turpmākiem sadarbības nosacījumiem. 

3.2.  Jebkuri grozījumi un papildinājumi Līguma noteikumos stājas spēkā tikai tad, kad tos 

parakstījusi pēdējā no Pusēm, izņemot gadījumus, kad Puses noteikušas citu Līguma 



4 
 

grozījumu spēkā stāšanās termiņu. Šādas vienošanās pēc to parakstīšanas kļūst par 

Līguma Pielikumu un ir tā neatņemama sastāvdaļa. 

3.3.  Ja kāds no Līguma noteikumiem pilnīgi vai daļēji zaudē spēku, Puses apņemas aizvietot 

spēkā neesošo noteikumu ar spēkā esošu noteikumu, kas būs pēc iespējas tuvāks Līguma 

priekšmetam un mērķim. 

 

4. FIZISKO PERSONU DATU APSTRĀDE 

 

4.1. Nolūkā nodrošināt Līguma noteikumu izpildes iespējamību, tostarp informācijas apriti, 

ka arī lai izpildītu uz Pusēm attiecināmos juridiskos pienākumus un ievērotu Pušu 

leģitīmās intereses, Pusēm ir tiesības apstrādāt no otras Puses iegūtos fizisko personu 

datus (piemēram, Puses kontaktpersonu datus), ievērojot normatīvajos aktos noteiktās 

prasības šādu datu apstrādei un aizsardzībai, tostarp, bet ne tikai, Vispārīgās datu 

aizsardzības regulas ((ES) 2016/679) prasības. 

4.2.  Puse, kura nodod otrai Pusei fizisko personu datus apstrādei, atbild par attiecīgo datu 

subjektu personas datu apstrādes tiesiskā pamata nodrošināšanu. Puse, kura Līguma 

izpildes ietvaros iegūst fizisko personu datus, uzskatāma par iegūto personas datu pārzini 

un atbild par turpmāku šo personas datu apstrādes atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

4.3.  Puse apņemas pēc otras Puses pieprasījuma un/vai līgumattiecību izbeigšanas iznīcināt 

no otras Puses iegūtos fizisko personu datus, ja izbeidzas mērķis un tiesiskais pamats tos 

apstrādāt šī Līguma izpildes nodrošināšanai, ja vien nepastāv cits tiesiskais pamats 

personu datu apstrādei. 

5. CITI NOTEIKUMI 

5.1.  Visi strīdi un nesaskaņas starp Pusēm saistībā ar Līgumu tiek risinātas savstarpēju 

pārrunu ceļā.  

5.2.  Puses tiek atbrīvotas no atbildības par Līguma pilnīgu vai daļēju neizpildi, ja šāda 

neizpilde radusies tādu apstākļu rezultātā, kuru darbība sākusies pēc Līguma noslēgšanas 

un kurus nevarēja iepriekš ne paredzēt, ne novērst, t.i. ugunsnelaime, kara darbība, 

terorakti, epidēmija un pandēmija, dabas stihija, kā arī citi apstākļi, kas neiekļaujas Pušu 

iespējamās kontroles un ietekmes robežās, kura līgumsaistības tas ietekmē un kuru Puse 

nevarēja iepriekš paredzēt un nav spējīga novērst ar jebkādām saprātīgām, tā rīcībā 

esošām metodēm, un tamlīdzīgs vai cits tāda veida apstāklis, kāds šeit ir uzskaitīts. 

5.3.  Līgums ir saistošs Pusēm un to tiesību un saistību pārņēmējiem. 

5.4.  Puses vienojas, ka visus ar Līguma darbību saistīto darbību īstenošanu saistītos 

jautājumus risinās un informācijas apmaiņu veiks Pušu noteiktas kontaktpersonas: 

5.4.1.  no Pašvaldības puses: Aizkraukles pilsētas un pagasta pārvaldnieks Aigars 

Zīmelis, tel.29374819, e-pasts: aigars.zimelis@aizkraukle.lv; 

5.4.2.   no Sabiedrības puses:  

5.4.2.1. Brauktuves izmantošanas tehniskos jautājumos un izskatīt 

pieprasījumus (saskaņot vai aizliegt) par transporta ar pilnu masu virs 

7.5 t kustību pa Brauktuvi HES Tehniskās vadības funkcijas 

Hidrotehnisko būvju dienesta Vispārējās būvniecības grupas vadītājs 

Māris Ziemelis tālrunis: +371 26185931, e-pasts: 

Maris.Ziemelis01@latvenergo.lv; 

5.4.2.2.  ar Līgumu saistītos jautājumos Ražošanas projektu funkcijas projektu 

vadītājs Oskars Vītiņš, tālrunis +37126319119, e-pasts: 

Oskars.Vitins@latvenergo.lv. 

5.5.  Līgumam pievienoti pielikumi: 

5.5.1. 1.pielikums – "Vertikālais satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu 

izvietojums Pļaviņu HES kreisā krasta dienesta ceļam"; 

mailto:aigars.zimelis@aizkraukle.lv
mailto:Maris.Ziemelis01@latvenergo.lv
mailto:Oskars.Vitins@latvenergo.lv


5 
 

5.5.2.  2.pielikums - Pļaviņu HES rezerves pārgāznes būvniecībai nepieciešamo zemes 

vienību atbrīvošana no mazdārziņiem 

5.5.3.      3.pielikums – Pļaviņu HES kreisā krasta dambja dienesta ceļš. 

 

6. PUŠU REKVIZĪTI UN PARAKSTI 

6.1.  Līgums kopā ar pielikumiem ir parakstīts ar drošu elektronisku parakstu un satur laika 

zīmogu. Pašvaldība ar drošu elektronisku parakstu parakstītu un laika zīmogu saturošu 

Līgumu vienas darba dienas laikā pēc Līguma parakstīšanas nosūta uz Sabiedrības 

elektroniskā pasta adresi: kanceleja@latvenergo.lv. Līguma parakstīšanas datums ir 

pēdējā pievienotā droša elektroniskā paraksta un tā laika zīmoga datums. 

PAŠVALDĪBA: 

 

Aizkraukles novada pašvaldība 

Reģistrācijas Nr.90000074812 

Juridiskā adrese: Lāčplēša iela 1A, 

Aizkraukle, Aizkraukles novads, 

LV-5101 

Kredītiestāde:  AS SEB banka 

Kods: UNLALV2X 

Konts:  LV28UNLA0035900130302 

 

Domes priekšsēdētājs 

______________L.Līdums 

 

SABIEDRĪBA: 

 

Akciju sabiedrība "Latvenergo" 

Reģistrācijas Nr. 40003032949 

Juridiskā adrese: Pulkveža Brieža iela 12, 

Rīga, LV-1230 

Kredītiestāde: AS SEB banka 

Kods: UNLALV2X 

Konts: LV24UNLA0001000221208 

 

Ražošanas direktors  

________________H.Teteris 

 

Administratīvais direktors 

 

 _________________A.Kurgs 

 

 


